ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc XÃ LONG PHỤNG

Số:       /TTr-UBND
Long Phụng, ngày     tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi.

TỜ TRÌNH

Về việc xin hỗ trợ kinh phí để sửa chữa, nâng cấp công trình

phục vụ sản xuất và dân sinh trên địa bàn xã Long Phụng

Thực hiện Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi

năm 2025. Từ ngày 16/6/2025, xã Long Phụng được thành lập trên cơ sở nhập

toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã Thắng Lợi, Đức Nhuận và

Đức Hiệp. Sau khi thành lập, xã Long Phụng có diện tích tự nhiên là 36.102

km², quy mô dân số là 39.973 người; Hạ tầng cơ sở được thừa kế từ các xã cũ

trước kia cơ bản. Tuy nhiên, vẫn còn nhiều công trình hạ tầng chưa được đầu tư,

một số công trình phục vụ cho sản xuất và dân sinh đầu tư xây dựng đã lâu, nay

đã xuống cấp, không đáp ứng nhu cầu cơ bản cho người dân.

Qua rà soát, trên địa bàn xã Long Phụng thì có một số công trình hạ tầng

giao thông, thủy lợi thuộc xã quản lý cần phải ưu tiên đầu tư, sửa chữa, nâng cấp

để phục vụ sản xuất và đi lại cho người dân. Tuy nhiên hiện nay, UBND xã

Long Phụng tiếp nhận số liệu nợ đọng xây dựng cơ bản từ các xã cũ rất lớn

(khoảng 4,5 tỷ đồng), đồng thời nguồn ngân sách xã phục vụ xây dựng cơ bản là

không có.

Để đáp ứng nhu cầu sản xuất và đi lại cho người dân như nói trên, UBND

xã Long Phụng kính đề nghị Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi xem xét tham mưu

UBND tỉnh Quảng Ngãi bố trí kinh phí để nâng sửa chữa, nâng cấp các công

trình như sau:

1. Tên công trình và sự cần thiết đầu tư:

- Công trình: Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường Nguyễn Thuân – DQSH.

Sự cần thiết: công trình được đầu tư đã lâu, nhỏ hẹp, mặt cắt ngang đường

2m; hiện trạng mặt đường đã hư hỏng, gồ ghề, xuống cấp, ô tô khó di chuyển;

việc sửa chữa, nâng cấp mở rộng tuyến đường này là cần thiết nhằm phục vụ

vận chuyển nông sản của nhân dân, đi lại thuận lợi cho dân cư trên địa bàn xã,

giảm thiểu tai nạn giao thông.

- Công trình: Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường Bà Mọn – Lê Vinh Kiều.

Sự cần thiết: công trình được đầu tư đã lâu, nhỏ hẹp, mặt cắt ngang đường

2m; hiện trạng mặt đường đã hư hỏng, gồ ghề, xuống cấp, ô tô khó di chuyển;

việc sửa chữa, nâng cấp mở rộng tuyến đường này là cần thiết nhằm phục vụ

2

vận chuyển nông sản của nhân dân, đi lại thuận lợi cho dân cư trên địa bàn xã,

giảm thiểu tai nạn giao thông.

- Công trình: Xây dựng mương thoát nước, chống ngập úng khu dân cư số

9 thôn An Tỉnh.

Sự cần thiết: Khu dân cư số 9 thôn An Tỉnh có 145 hộ dân, hiện trạng thấp

trũng, nhà ở các hộ dân liên kề với nhau; vào mùa mưa thường xuyên bị ngập

nước, ảnh hưởng đến sinh hoạt và sản xuất; việc xây dựng tuyến mường là hết

sức cần thiết nhằm nâng cao đời sống cho người dân và chỉnh trang bộ mặt nông

thôn.

- Công trình: Xây dựng tuyến mương Rộc Sau – Nghĩa Lập.

Sự cần thiết: hiện trạng tuyến mương bằng đất, nằm dưới chân taluy tuyến

đường Bồ Đề - Chợ Vom, phục vụ tưới tiêu cho 50 ha thuộc cánh đồng Nghĩa

Lập; tuyến mương thường xuyên bị bồi lấp, gây khó khăn cho việc tưới và tiêu;

Việc nâng cấp tuyến mương bằng bê tông xi măng là cần thiết, nhằm đáp ứng

cho việc sản xuất nông nghiệp cho người dân.

2. Dự kiến kinh phí là: 3.026 triệu đồng (Ba ngàn không trăm hai mươi

sáu trệu đồng).

 (Có chi tiết phụ lục kèm theo)

3. Nguồn kinh phí: nguồn sự nghiệp kinh tế, sửa chữa hạ tầng năm 2025;

UBND xã Long Phụng kính đề nghị Sở Tài chính tỉnh quan tâm tham

mưu UBND tỉnh Quảng Ngãi hỗ trợ kinh phí để đầu tư xây dựng hạ tầng xã

Long Phụng phục vụ nhân dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Văn Thanh

		2025-08-14T17:15:05+0700

		2025-08-15T08:34:12+0700

		2025-08-15T08:34:12+0700

		2025-08-15T08:34:12+0700